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CUESTIONARIO: ¿Cuánto sabe sobre el sector humanitario? 

1. Según las proyecciones de la Oficina de Naciones Unidas para la Coordinación de Asuntos Humanitarios (OCHA), ¿cuántas personas en todo el mundo requerirán ayuda humanitaria en 2022?
A. 212 millones
B. 136 millones
C. 90 millones

Respuesta: A. 212 millones

Notas: 136 millones fue la cifra de 2018. 90 millones fue la cifra de 2015. 
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Los principales impulsores del aumento de las necesidades humanitarias son los conflictos y el cambio climático. Estudie el informe de la OCHA para obtener más información sobre esto o para obtener información más detallada sobre un país específico. 

Fuente:
Global Humanitarian Overview 2020, OCHA, 2019
Descargar en inglés, francés o árabe aquí:
https://reliefweb.int/report/world/global-humanitarian-overview-2020-enarfrzh



2. Según el mismo informe, ¿cuál fue la cantidad de financiación (en US$) necesaria en 2019 para asistir a todas las personas necesitadas del mundo?
A. 29.700 millones $
B. 15.960 millones $
C. 732,6 millones $

Respuesta: 29.700 millones $

Notas: 15.960 millones $ fue la cifra realmente obtenida. Esto supone una cobertura de la financiación del 54%. En consecuencia, únicamente 117,4 millones de las 166,5 millones de personas necesitadas (71%) fueron destinatarias de la asistencia. En 2019, solamente en Afganistán*, la cifra requerida para asistir a las personas necesitadas fue 732,6 millones de $.

*Considere la opción de sustituir la respuesta C y Afganistán por el país principal de interés de sus participantes. 
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3. ¿Cuántos trabajadores en el terreno del sector humanitario existen a nivel mundial?
A. 570.000
B. 450.000
C. 304.000

Respuesta: A. 570.000

Notas:
450.000 es la cifra correspondiente a 2013, por lo que hubo un crecimiento del 27% del 2013 al 2017.
304.000 es el número de trabajadores en el terreno de ONG nacionales en 2017, que supone el 53% del número total de personal en el terreno; la mayoría de personal en el terreno trabaja con ONG locales o nacionales. 

Fuente:
The State of the Humanitarian System (SOHS), ALNAP, 2017
Descargar en inglés aquí:
https://www.alnap.org/help-library/the-state-of-the-humanitarian-system-2018-full-report




Notas de reflexión posterior sobre el cuestionario
El número de personas necesitadas está creciendo y, por tanto, la cantidad de financiación necesaria está creciendo también. El porcentaje de financiación asegurada está en torno al 54%, y este porcentaje disminuirá.
Para alcanzar a todas las personas necesitadas, los programas humanitarios han de ser cada vez más eficientes, además de apropiados y efectivos. 
Vuelva a centrar la conversación en Esfera:
La cifra de trabajadores humanitarios en el terreno está aumentando, especialmente en ONG nacionales. 
En 2017 había 120.000 más trabajadores en el terreno que en 2013, la mayoría de los cuales están en ONG nacionales o locales. La concienciación sobre Esfera entre personal de este grupo es menor que entre personal del movimiento de la Cruz Roja y la Media Luna Roja (RCRC), ONG internacionales y organismos humanitarios de las Naciones Unidas (ONU) y, por ello, la divulgación, incidencia pública y capacitación en materia de Esfera es de especial importancia en este grupo de gran tamaño pero difícil acceso. 
Es importante que Esfera conecte con ONG nacionales y locales, porque estamos convencidos de que la resiliencia de las personas afectadas por crisis y los resultados finales para ellas mejoran si la ayuda se proporciona por personal bien capacitado y en base a normas y principios acordados. 
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